segunda-feira, 24 de agOsTO de 20096
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22282

PORTARIA N° 330/2009/GAP/GP - FSCMPA
O PRESIDENTE DA FuNDAçãO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE LARA REIS E SILVA,
matrícula 5377609/2, para responder pela Gerência de Ensino
e Pesquisa, durante o impedimento da titular Ana Yasue
Yokoyama, matrícula 57202432/1, que estará em gozo de férias
oficiais no período de 01 a 30/09/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 Agosto de 2009.
MAuRÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

RETIFICAçãO DE EDITAL
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22326

RETIFICAçãO DO AVISO DE LICITAçãO
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro,
designado através da Portaria Nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, de
03.07.2009, vem tornar público a RETIFICAçãO DO AVISO
DE LICITAçãO publicado no Diário Oficial dia 21/08/2009,
cujo objeto é: CONSTRuçãO DO PRÉDIO DO ABRIGO DE
RESÍDuOS DO HEMOCENTRO REGIONAL DE SANTARÉM,
da seguinte forma:
No referido aviso onde se lê EDITAL DO CONVITE Nº
002/2009/HEMOPA; Leia-se: EDITAL DO CONVITE Nº
003/2009/HEMOPA
Permanecem inalterados os demais tópicos do aviso de licitação,
inclusive quanto a data de abertura do certame, conforme
abaixo:
CARTA CONVITE Nº003/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Presidente
da Comissão de Licitação, designado através da Portaria Nº
310/Ajur/Gab/Hemopa, de 03.07.2009, vem, tornar público
que realizará o Convite nº 003/2009, cuja finalidade é a
CONSTRuçãO DO PRÉDIO DO ABRIGO DE RESÍDuOS
DO HEMOCENTRO REGIONAL DE SANTARÉM, com data
de abertura prevista para o dia 23/09/2009 (quarta-feira),
às 10:00 horas (horário de Brasília), a ser realizado, no 3º
andar do prédio sede da Fundação Hemopa, na Travessa
Padre Eutíquio, 2109, bairro Batista Campos, na cidade de
Belém, Estado do Pará. O Edital encontra-se à disposição dos
interessados na internet no endereço da Secretaria Executiva
de Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.
pa.gov.br), sendo que seus ANEXOS deverão, obrigatoriamente,
ser retirados perante a Comissão de Licitação da Fundação
Hemopa. Belém (Pa), 20 de agosto de 2009. Roumiée Halan da
Silva Sousa. Presidente da Comissão de Licitação da Fundação
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

TERMO ADITIVO
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22285

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º T.A.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A.
Nº CONTRATO: 014/2009.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de obras e serviços de
engenharia, destinados à construção do prédio do abrigo de
resíduos do Hemocentro Regional de Marabá.
MODALIDADE DE LICITAçãO: Carta Convite nº 001/2008.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$95.773,86 (noventa
e cinco mil, setecentos e setenta e três reais e oitenta e seis
centavos).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará – HEMOPA e ENPREL Engenharia Projetos e Representações
Ltda.
OBJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O contrato
originário será alterado em razão da modificação do projeto e
especificações técnicas, com alteração do seu valor, de acordo
com o art. 65 I da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$1.211,18 (um mil, duzentos e onze reais e dezoito
centavos).
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201;
Programa de Trabalho: 10302118826240000; Fonte de Recurso:
0269; Natureza da Despesa: 449051.
FONTE DE RECuRSO: 0269.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATuRA: 20/07/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo
Montoril.
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Tv. 03 de maio nº
1213, Edifício Alpha Center, sala 407; bairro: São Braz; CEP:
66.063-390; Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22291

Nº CONTRATO: 091/2009.
OBJETO DO CONTRATO: Manutenção preventiva em 04
centrífugas refrigeradas da marca Sorwal, e do sistema de
interfaceamento Centritec-RCRBP, instaladas no Hemocentro
Coordenador - Belém.
MODALIDADE DE LICITAçãO: Pregão Eletrônico nº
061/2008.
VALOR DO CONTRATO: R$ 57.000,00 (cinqüenta e sete mil
reais).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará – HEMOPA e MWDR Comércio, Instalação e Manutenção de
Equipamentos de Laboratório Ltda.
VIGÊNCIA: 27/07/2009 a 27/07/2010.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201;
Programa de Trabalho: 10302118826230000; Fonte de Recurso:
0261; Natureza da Despesa: 339039.
FONTE DE RECuRSO: 0261.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATuRA: 27/07/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo
Montoril.
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Av. Engenheiro Caetano
Alvares nº 527; bairro: do Limão; CEP: 02.546-000, São Paulo/
SP.

TERMO ADITIVO
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22304

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º T.A.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A., 2º T.A., 3º T.A. e 4º T.A.
Nº CONTRATO: 029/2005.
OBJETO DO CONTRATO: Locação para fins não residenciais do
imóvel localizado na Rua dos Caripunas nº 1960, bairro: Batista
Campos, Belém/PA.
MODALIDADE DE LICITAçãO: Dispensa de licitação.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$24.000,00 (vinte e
quatro mil reais).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará – HEMOPA e Eloísa Elena Moussallem Vasconcelos.
OBJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação
contratual pelo prazo de 03 (três) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/08/2009 a 01/11/2009.
VALOR: R$7.035,87 (sete mil, trinta e cinco reais e oitenta e
sete centavos).
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201;
Programa de Trabalho: 1012201254575; Fonte de Recurso:
0269; Natureza da Despesa: 339036.
FONTE DE RECuRSO: 0269.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATuRA: 01/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo
Montoril.
ENDEREçO DA LOCADORA E CEP: Belém/PA.

TERMO ADITIVO
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22311

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º T.A.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. e 2º T.A.
Nº CONTRATO: 043/2007.
OBJETO DO CONTRATO: Locação para fins não residenciais do
imóvel localizado na Rua dos Caripunas nº 1726 – A, esquina
com Av. Serzêdelo Correa, bairro: Batista Campos, Belém/PA.
MODALIDADE DE LICITAçãO: Dispensa de licitação.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$58.800,00 (cinqüenta
e oito mil e oitocentos reais).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará – HEMOPA e Fernando Manuel Noronha Tavares.
OBJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação
contratual por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16/07/2009 a 16/07/2010.
VALOR: R$64.874,52 (sessenta e quatro mil, oitocentos e
setenta e quatro reais e cinqüenta e dois centavos).
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201;
Programa de Trabalho: 1012201254575; Fonte de Recurso:
0269; Natureza da Despesa: 339036.
FONTE DE RECuRSO: 0269.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATuRA: 16/07/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo
Montoril.
ENDEREçO DO LOCADOR E CEP: Belém/PA.

RELAçAO DE SERVIDORES DE LICENçA PREMIO -
AGOSTO/2009.

NúMERO DE PuBLICAçãO: 22507
LICENçA PRÊMIO AGOSTO/2009.

Nº. NOME DO SERVIDOR MuNICIPIO

01 ALINE SERRÃO DE SOUZA BELEM

02 ALEXSANDRA SILVA DA SILVEIRA SANTAREM

03 CARMEN ELIZABETE SOBRAL CORDERO BELEM

04 IVANILDE PAULO SILVA SANTAREM

05 JOSUE DA CONCEIÇÃO CORDEIRO BELEM

06 LUCIANA SOUZA MIRANDA LEAL BELEM

07 MARIA APARECIDA ROCHA SALGADO BELEM

08 MARCOS DE JESUS MIRANDA DE OLIVEIRA MARABÁ

09 MARIA DE FATIMA DA SILVA FRASÃO MARABÁ

10 MAXMINO BATISTA DO OLIVEIRA BELEM

11 MARIA JOSE DA COSTA E SILVA CASTANHAL

12 NEIVA COSTA DOS SANTOS MARABÁ

13 TATIANA ROCHA MORBACH MARABÁ

FuNDAçãO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARA - HEMOPA

NúMERO DE PuBLICAçãO: 22511
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
PARTES: Fundação HEMOPA e Tamila Sobral Cordero
CARGO: Agente Administrativo
DATA DE ADMISSãO: 03 de agosto de 2009.
VIGENCIA: 03 de agosto de 2009 a 02 de fevereiro de 2010.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Dra. Maria de Fatima Pombo
Montoril

DISPENSA DE LICITAçãO Nº 008/2009
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22293

 Processo nº 287.797/2009
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna,
com sede nesta cidade, sito à Travessa Alferes Costa s/n,
inscrita no CGC nº 22.980.973/0001-77, neste ato representado
por seu titular Dr. Benedito Paulo Bezerra, resolve dispensar a
licitação para a aquisição de material de nefrologia para
ser utilizado no paciente Cícero Luiz da Silva, através da
empresa Biosáude Produtos Hospítalares Ltda no valor total
de R$ 12.843,48 (Doze mil, oitocentos e quarenta e três reais
e quarenta e oito centavos), com fulcro no art. 24, inciso IV
da Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/2003, republicada em
06/07/94 e alterações posteriores, tendo em vista o processo
de Dispensa de Licitação nº 008/2009 tramitado neste órgão.
Programa de Trabalho: 642610
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Valor Total desta Dispensa: R$ 12.843,48 (Doze mil, oitocentos
e quarenta e três reais e quarenta e oito centavos).
Belém, 24 de agosto de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

RATIFICAçãO DE DISPENSA DE LICITAçãO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, resolve ratificar ato de Dispensa de
Licitação para a aquisição de material de nefrologia para
ser utilizado no paciente Cícero Luiz da Silva, através da
empresa Biosáude Produtos Hospítalares Ltda no valor total
de R$ 12.843,48 (Doze mil, oitocentos e quarenta e três reais
e quarenta e oito centavos), com fulcro no art. 24, inciso IV
da Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/2003, republicada em
06/07/94 e alterações posteriores, tendo em vista o processo
de Dispensa de Licitação nº 008/2009 tramitado neste órgão.
Programa de Trabalho: 642610
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269.
Valor Total desta Dispensa: R$ 12.843,48 (Doze mil, oitocentos
e quarenta e três reais e quarenta e oito centavos).
Belém, 24 de agosto de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

MATÉRIAS DIVERSAS
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22374

SuPRIMENTO DE FuNDOS
PORTARIA N° 443 DE 07 DE JuLHO DE 2009
Servidor: Adalto Roberto Santiago Pedrosa
Matrícula: 57191520/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Valor: R$ 700,00 (setecentos Reais)
Elemento de Despesa:
13.392.1181 4206-0101-339030 –
Material de Consumo......R$ 350,00
13.392.1181 4206-0101 – 339039 –
Serviço Pessoa Jurídica............R$ 350,00
Prazo de aplicação das despesas: 30 (trinta) dias
O prazo para prestação de contas, será de 15 (quinze) dias,
após a realização da despesa.